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Abstrakt

V práci sa zameriavam na polohy súčasného tanca implementujúceho digitálne

technológie-­ zmieňujem možnosti, ktoré sú dosiahnuté medziodborovou spoluprácou

choreografov, performerov, vizuálnych umelcov a kreatívnych kóderov, no venujem sa i

stratégiám, metodikám a konceptom, ktoré sú v danej oblasti obzvlášť problematické.

Prostredníctvom priekopníckych pohybových štúdií spochybňujem novosť či

prelomovosť, s ktorými je digitálna performancia typicky spájaná, a zasadením do

historického kontextu navrhujem, že skôr prirodzene nadväzuje na postupný odklon od

konvenčného ponímania choreografie, a prináša nové formy a postupy špecifické pre

digitálne technológie. Široké spektrum aktuálnych tendencií ďalej analyzujem na

príkladoch interaktívnej performancie, interaktívnej inštalácie, a vizualizácie, ktorá s

fyzickou prítomnosťou performerovho tela priamo nepracuje. Pomocou filozofických

konceptov nazerám na algoritmický prístup zaznamenávania a vizualizácie

pohybujúceho sa tela, ktorý v súčasnosti najvýraznejšie rezonuje v kultúrnom povedomí,

no pojednávam aj o iných prístupoch, ktoré z môjho pohľadu predstavujú dôležité

alternatívy.

Abstract

In this work I focus on the contemporary dance forms implementing digital technology-­

I mention the possibilities opened by the collaboration between choreographers,

performers, visual artists and creative coders, as well as refer to the strategies,

methodologies and concepts that are particularly problematic. By putting it in its

historical context, I question the novelty and progressiveness which are often associated

with the digital performance, and suggest that, the forms and processes unique to digital

technologies can be seen rather as a natural continuation of a gradual shift away from

the conventional understanding of choreography. By using examples of interactive

performances, interactive installations, and visualizations no longer tied to the physical

presence of the performer’s body, I further analyse a broad spectrum of current

tendencies. By means of philosophical concepts I look at the algorithmic approach to

record and visualize moving body which is prevailing, as well as strategies which I see

as significant alternatives.
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Úvod

Práca je výskumom, v ktorom sa snažím zmapovať oblasť digitálnej

performancie. Zameriavam sa na hraničné polohy súčasného tanca implementujúceho

digitálne technológie, analyzujem stratégie ktoré sú vytvorené, metodiky ktoré sú

používané a možnosti, ktoré sú dosiahnuté medziodborovou spoluprácou choreografov,

performerov, vizuálnych umelcov a kreatívnych kóderov. Vzhľadom na to, že v tomto

kontexte sama tvorím, vznikla u mňa prirodzená potreba túto oblasť teoreticky uchopiť a

kriticky reflektovať.

Keďže považujem za zásadné uvedomiť si protichodné prístupy, ktoré sú

aktuálne v rámci súčasnej digitálnej performacie, rozhodla som sa prácu rozdeliť do

dvoch častí -­ digitálnej reflexie a digitálnej intervencie1. Pri takejto kategorizácii sa

opieram o tézu, ktorú na konferencii Corporeal Computing zmienil mediálny umelec
Mark Coniglio-­ tú však vnímam primárne ako východisko, ktoré rozširujem o vlastné

úvahy.

Stratégie digitálnej reflexie z môjho pohľadu na poli súčasnej digitálnej

performancii dominujú, prvá kapitola je preto značne obsiahlejšia. V úvode sa venujem

interaktívnej tanečnej performancii, ktorá v reálnom čase reaguje na pohyb performera,

postupne takéto chápanie rozširujem o ďalšie formy -­ interaktívnu inštaláciu, a

vizualizáciu, ktorá je generovaná na základe pohybu, no v konečnom dôsledku

nepracuje s fyzicky prítomným telom tanečníka.

Takto rozdielne prístupy k digitálnej performancii volím najmä preto, že ich

považujem za zaujímavé východisko k úvahám o tom, či, a ako digitálne technológie

menia chápanie choreografie, pohybu, a telesnosti vôbec. Ako sa mení naše

uvažovanie o pohybe, pokiaľ je spracovaný digitálnym systémom? Čo sa vlastne stane s

fyzikalitou pohybu v momente, keď ju interpretuje technologický systém pomocou

numerického kódu? Ako premieňa naše vnímanie telesnosti? Môžme v súvislosti s

1 Deľba na digitálnu reflexiu a intervenciu, ktorú Mark Coniglio navrhuje, priamo vychádza z rozielnych
prístupov k technológiám v pohybovej performancii. Digitálna reflexia odkazuje k situácii, v ktorej
performer interaktívne technológie priamo manipuluje, skôr než by s ním viedol aktívny dialóg. Naproti
tomu, v prípade digitálnej intervencie, technológia nie je primárne nástrojom, či efektom, ktorý sa
performer pokúša ovládať, ale hrá aktívnu rolu v choreografickom procese.
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virtuálnou reprezentáciou performerovho tela uvažovať o expandovaní jeho vnímania?

Čo je vôbec dôvodom k vytváraniu choreografie bez fyzického tela? Pokiaľ sa tanec

typicky snaží prekračovať hranice tela, o čo sa snaží jeho digitálna reprezentácia? Ide o

odcudzovanie telesného základu, boj proti limitáciám či vzhliadnie k posthumanizmu?

V druhej kapitole sa venujem digitálnej intervencii, ktorú považujem za dôležitú

alternatívu k digitálnej reflexii. Prostredníctvom príkladov sa pokúšam objasniť aký

rozdiel vnímam v jednotlivých metodikách, čo to znamená z hľadiska výberu tém a

zámeru vôbec. V tejto časti uvažujem nad tým, či technologický systém môže byť i

prostriedkom, ktorý posúva samotné choreografické postupy a podnecuje pohyb mimo

zaužívaných či naučených vzorcov. Do akej miery majú technológie dopad na

choreografický proces, pohybový slovník a divácku percepciu? Sú schopné redefinovať

spôsob, akým pristupujeme k tvorbe tanca? Môžu sa stať rovnocenným partnerom pri

vytváraní digitálnej performancie?

K tomu, aby som zodpovedala na tieto otázky, a dospela k všeobecnejším

záverom sa zámerne snažím nezachádzať do detailov konkrétneho dramaturgického

rámca či technologického riešenia jednotlivých príkladov. Zdôrazňujem skôr

východiskové stratégie a momenty, ktoré považujem z perspektívy súčasnej digitálnej

performancie za zásadné, prostredníctvom priekopníckych pohybových štúdií

spochybňujem novosť či prelomovosť, s ktorými sú typicky súčasné digitálne

performancie spájané, a naznačujem smer, ktorým by sa mohla táto oblasť uberať.

Zároveň naprieč celou prácou uvažujem o ďalších spôsoboch vnímania pohybu v

(post)digitálnom veku, a samotnú digitálnu performanciu tak postupne redefinujem.
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1. Digitálna performancia:

od komponovania pohybu k dizajnovaniu performatívneho rozhrania

V práci skúmam koncepty a filozofické otázky, ktoré sa úzko viažu na oblasť

digitálnej performancie. Pokúšam sa ich priblížiť prostredníctvom rozličných foriem

digitálnej performancie – interaktívnej performancie koncipovanej pre javisko,

interaktívnej choreografickej inštalácie prezentovanej v kontexte galérie, či vizualizácie

vytvorenej primárne pre počítačové obrazovky. Myslím však, že v úvode je nevyhnutné

ozrejmiť, čo si vôbec možno pod pojmom digitálna performancia predstaviť.

Jedná sa o termín definovaný britským akademikom Stevenom Dixonom, ktorý

pod ním rozumie každú performanciu, „v ktorej digitálne technológie hrajú kľúčovú rolu v

obsahu, technike, estetike či výslednej forme. Spadajú pod neho divadlo, tanec,

performance art s digitálne vytvorenou či manipulovanou projekciou, robotické

performancie a performancie vo viruálnej realite, inštalácie a divadelné diela, ktoré

využívajú senzory či telematickú techniku, performancie a aktivity, ktoré sú prístupné len

na obrazovke, zahŕňajúc kybernetické divadelné eventy, MUD 2, MOO 3, virtuálne svety,

počítačové hry, CD-­ROM-­y a performatívne net.artové práce.” 4

Na Dixona priamo nadväzuje kórejská filozofka Seok Jin Han, ktorá takto

obsiahlu definíciu digitálnu performancie zužuje na “choreografické postupy integrujúce

digitálne technológie, ktoré zahŕňajú ako súčasť ľudskej telesnosti skôr než pred-­nahraté

formy, formy virtuálne a robotické.” 5 Performancie, ktoré nie sú ‘živé’ či interaktívne teda

z oblasti digitálnej performancie vylučuje, hoci i tie môžu digitálne technológie zahŕňať.


[…]


rezonujú v kultúrnom povedomí širokej verejnosti, implementácia digitálnych technológií

nemusí nevyhnutne viesť k výsledku, ktorý pôsobí ako jednoduchá maniera či
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vyprázdnená demonštrácia intraktívneho systému. Pomocou príkladov som sa pokúsila

demonštrovať, že interaktívne systémy v kontexte digitálnej performancie môžu byť i

legitímnym dramaturgickým nástrojom, či spôsobom k tomu obsiahnuť a pochopiť

pohybové štruktúry.

Ďalšia forma, pomocou ktorej som priblížila stratégie digtálnej reflexie bola

derivovaná performancia, čiže vizualizácia odvodená z pohybových dát, ktorá s fyzickou

prítomnosťou performerovho tela priamo nepracuje. Telo tu nie je rozpoznateľné

prostredníctvom kauzálneho vnímania či kvalitatívnych vnemov a pocitov, ale

matematických operácií, čo sa nevyhnutne viaže i na problematickosť jeho reprezntácie

prostredníctvom digitálnych technológií. Je prirodzené, že v momente keď je pohyb

založený na telesnosti, plynulosti a kineticko-­emocionálnom pôsobení úplne alternovaný

máme tendenciu klásť si otázky týkajúce sa reprezentácie. Myslím však, že pri skúmaní

digitálnej performancie je prínosnejšie uvedomiť si, že to, čo robí pohyb jedinečným, je

unikátna vnútorná myšlienka skôr než externý tvar fyzického tela. Preto skôr než
dotazovať sa, či si tanec zachová svoju podstatu naprieč rôznymi médiami je z môjho

pohľadu zaujímavejšie pýtať sa, prečo vôbec umelci používajú kinetické dáta ako

vstupný parameter pokiaľ ich v konečnom dôsledku nerekonštruujú, no naopak,

dôkladne izolujú od hmotnej formy, v ktorej spočívajú.

Myslím, že odpoveď priamo súvisí s povahou médií, ktorú popisuje Mark Hansen.

Motion capture nahrávky totiž oproti filmovým potrebujú dodatočnú vrstvu mediácie.

Kreatívny kóderi sa pri tvorbe sústredia na to, ktoré, a ako vstupné dáta zaznamenané

technologickým systémom vizualizovať, prípadne sonifikovať. Nevyhnutne tak uvažujú i

nad tým, čo je esenciou tanca, a ako ju uchopiť-­ interpretovať, mediovať. Z podstaty

vizualizácie teda vyplýva, že sa umleci snažia pochopiť a obsiahnuť pohybové štruktúry,

zachovať kinetický rukopis a zároveň redefinovať spôsob, akým o pohybe uvažujeme.

Výsledný syntetický obraz teda nie je jednoduchou reprezentáciou, redukciou, či

simuláciou našej reality, ale realistickou reprezentáciou inej reality-­ hyperreality (ktorá je

totálne pod našou kontrolou). Ostatne, i na to reaguje Portanova termínom

“Qualculations”, ktorým označuje “tok číselných hodnôt odvodených z fyzickej

performancie ktorý nám poskytuje nové kvality vyplývajúce z procesu kvantifikácie -­
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spôsob akým sa orientovať v časopriestore, či spôsob, akým vôbec tanec vnímať.”74

Tanec sa tak v kontexte derivovanej performancie stáva modelom remediovaným
technológiou, či množinou rôzne re-­choreografovaných algoritmov k tomu, aby bol s
každou ďalšou interpretáciou obnovený. Hoci teda ‘real-­time interfaces’ i derivované

performancie spadajú pod kategóriu digitálnej reflexie a aktívne pracujú s mediáciou, k

technológiám pristupujú rozdielne. Interaktívne performancie a inštalácie expandujú

naše chápanie choreografie od komponovania pohybu k dizajnovaniu performatívneho

rozhrania, zatiaľ čo vizualizácie ho posúvajú od demonštrácie kinetického tela ku

fyzickému uvažovaniu.

V poslednej kapitole som sa zamerala na stratégie digitálnej intervencie, ktoré

oproti digitálnej reflexii pracujú s opačnou metodológiou-­ tanečník nie je vstupom pre

senzorický systém, ale ocitá sa v roli samotného “senzorického systému” -­ interpretuje

dáta, manipuluje ich spôsobom ktorý mu umožní dospieť k výstupu, čiže výslednému

pohybu. Ostatne, to je i dôvodom, prečo technológia nie je primárne nástrojom ktorý sa

performer pokúša ovládať, či efektom slúžiacim umelcovi, ale hrá aktívnu rolu v

choreografickom procese, čím zároveň jasne spochybňuje klasickú ‘master-­slave’

paradigmu. Typicky si takéto diela kladú za cieľ prispieť k choreografickému vývoju, a

redefinovať spôsob, akým o pohybe uvažujeme, skôr než by sa pokúšali pretvárať, či

znovu-­vytvárať performanciu v digitánom rozhraní. Myslím, že pokiaľ je interaktívna

platforma použitá so zámerom prehodnotiť kreatívny proces tvorby choreografie vôbec,

stáva sa nedieľnou súčasťou vytvárania digitálnej performancie a v konečnom dôsledku

má tak i mediovaná reprezentácia performera o mnoho väčší potenciál stať sa jeho

rovnocenným partnerom.

Naprieč prácou som tak uvažovala o rôznych spôsoboch vnímania pohybu a

choreografie v (post)digitálnom veku. Zmienila som nesmierne široké spektrum

tendencií a stratégií, ktoré spadajú pod digitálnu performanciu. Venovala som sa

algoritmickému prístupu zaznamenávania a vizualizácie pohybujúceho sa tela, ktorý v

súčasnosti najvýraznejšie rezonuje v kultúrnom povedomí, no navrhla som i iné

možnosti, ktoré z môjho pohľadu predstavujú dôležité alternatívy.
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