**Mária Júdová**

**Digitálne aspekty v pohybovej performancii**

**posudek vedoucího práce**

Dobře zvoleným názvem Digitální aspekty v pohybové performanci si Mária Júdová vymezila široké pole popisu svojí práce. Což bývá často na škodu, kdy se nám do zvoleného pole vejde téměř vše. To však o Máriině diplomové práci neplatí. Naopak, zdaleka nejde o pouhou deskripci historického vývoje vztahu pohybu k digitálnímu prostoru, ale performance ve vztahu k technologii je zde záminkou k popsání mnohem důležitějších fenoménů, překračujících rámec performativního nebo digitálního umění.

Práce se tak týká mímésis ve spojení s fyzickou a digitální reprezentací. Logicky se tak dostává k pojetí těla jako na jedné straně vzoru (materiálu), na straně druhé jako výsledného obrazu. Jedním z důležitých důsledků je zde pak akcentovaná hyperrealita, jako druh simulace, jejímž výsledkem je už "jen" reprezentace bez svého předobrazu. Performance tak už nemá svůj reálný zdroj, fyzické zde však stále existuje aniž je přítomno.

Dalším z témat, jimiž se Mária ve své práci zabývá, je pojetí těla jako průsečíku dění, které manipuluje/je jím manipulováno. Což nás může vést k dalším úvahám o tělesnosti v prostoru, který už není složen jen z atomů, ale také bitů (slovy Nicholase Negroponta). A o těle platí to stejné. To se zde tedy nestává jen aktérem, ale obecně metaforou pro odtělesnění ve smyslu překonání omezení nebo dokonce transcendence. Je tedy dobře, že se autorka dostává ve své práci až k posthumanismu, který je opět v debatě o naší současné, resp. budoucí existenci velmi aktuální.

Práce Márie Júdové popisuje druh umění, který není jen intermediální a může být i interaktivní, ale je především interdisciplinárním (mimo to, že je též internacionálním, aby toho inter nebylo málo). To se zdárně promítá do samotného textu, kde je autorka nucena neseťvát jen na uměnovědných disciplínách (performance, vizuální umění, divadlo, tanec, ... hudba), ale pustit se i do filozofie, mediálních studií či psychoanalýzy. Přesto však práce působí jednotným dojmem. Tomu napomáhá i přehledný výklad opírající se o autorkou navrženou klasifikaci digitální performance na digitální reflexi a digitální intervenci. Práce se mohla stát historickým exkurzem do oboru, který je na okraji uměleckého provozu, místo toho však je aktuální reflexí proměn na uměleckém poli. Pro českého čtenáře jde navíc o práci zásadně objevnou.

Mária Júdová pracovala samostatně, finálnímu textu předcházela pečlivý výzkum opřený jak o odbornou literaturu, tak o vlastní zkušenosti a setkání nabytá při svých zahraničních pobytech.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně (A).